
AGENZIA REGIONALE PER LA CASA E L’ABITARE
ARCA SUD SALENTO

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO
UOC n 4 - CONTABILITA` ECONOMICO PATRIMONIALE

DETERMINAZIONE N. 156  DEL 26/02/2019

OGGETTO:  Affidamento  a  professionista  esterno  per  adempimenti  fiscali  dell`  Ente  -  CIG
Z82274877D

Addì 26/02/2019, nella sede dell'Arca Sud Salento,

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

Sulla base dell'istruttoria effettuata dalla dott.sa Serena Caramia e fatta propria dal responsabile di P.O. 
Dott.sa Mirella Campobasso, 

PREMESSO:

- che il 31 dicembre u.s. è giunto a scadenza l’affidamento allo Studio Bonacchi avente ad oggetto i 
servizi di elaborazione, compilazione e invio telematico delle Dichiarazioni sui redditi Mod. Unico, 
IVA ed IRAP per  gli  anni  di  imposta  2015,  2016 e 2017 (affidati  con Determinazione Reg.  Gen. 
n.1243/2015  e  n.599/2016),  nonché  gli  adempimenti  IVA  relativi  alla  trasmissione  trimestrale 
liquidazione periodica Iva e trasmissione Spesometro per gli anni di imposta  2017 e 2018 (affidati con 
Determinazione Reg. Gen. 1248/2017);

- che i summenzionati servizi fiscali rappresentano obblighi previsti dalle norme in capo a codesto 
Ente e il  loro adempimento richiede di  rivolgersi  ad un dottore commercialista  specializzato nella 
materia e dotato degli opportuni strumenti e programmi informatici idonei alla trasmissione telematica;

-  che con provvedimento n. 12 del 29 gennaio u.s., l’Amministratore Unico  ha autorizzato, per le 
ragioni sopra espresse, di ricorrere all’affidamento ad un professionista esterno accreditato ed esperto 
in materia,  nel rispetto della rotazione degli incarichi e della  normativa in vigore,  tenuto conto delle 
tariffe professionali dell’Ordine dei Commercialisti e degli esperti contabili,   

• per i  seguenti  adempimenti:

1.     Elaborazione, compilazione e trasmissione telematica delle Dichiarazione per le imposte 
sui redditi IRES ed IRAP e connessi modelli F24; 

2.     Elaborazione, compilazione e trasmissione telematica della Dichiarazione annuale IVA, 
delle  Comunicazioni  periodiche  IVA e  di  ogni  altro  adempimento  richiesto  ai  fini  IVA e 
connessi modelli F24; 

 Determinazione n. 156 del  26/02/2019   -  pag. 1 di 6



3.     Elaborazione, compilazione e invio telematico della dichiarazione per l’imposta di bollo 
assolta in modo virtuale e dei connessi modelli F24; 

4.     Assistenza all’Ente nella risoluzione di eventuali problematiche o richieste di chiarimenti 
di natura fiscale;

• e ha demandato al dirigente del Servizio Economico Finanziario ogni adempimento necessario ai 
fini  del  conferimento  dell’incarico  a  professionista  esterno  accreditato  ed  esperto  in  materia, 
mediante stipula  di  apposita  convenzione,  nel  rispetto  della  normativa in  vigore,  stabilendo il 
compenso dovuto tenuto conto delle tariffe professionali dell’Ordine dei Commercialisti e degli 
esperti contabili.

 
VISTI:

-       l’articolo 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. N. 50/2016 recante la disciplina degli affidamenti 
diretti di contratti “sotto soglia”;
-       i riferimenti tariffari per i Dottori commercialisti di cui ai DM 169/2010 e DM 140/2012;

 
CONSIDERATO:

-       che  il  dott.  Raffaele  Bianco,  nato  a  Galatina  il  08/01/1966  è  socio  dello  Studio  SBS 
CONSULENZA TRIBUTARIA E SOCIETARIA SRL STP (“SBS”)  con  sede  in  Lecce,  Viale  O. 
Quarta  n.  7,  fondato da alcuni  professionisti  a  seguito  di  percorsi  professionali  svolti  in  primarie 
società di revisione di rilevanza internazionale;
-       che  il  suddetto  Studio  SBS,  nella  persona del  socio  dott.  Raffaele  Bianco,  ha  documentato, 
tramite curriculum che si allega, una consolidata esperienza, fra l’altro, come tax specialist  nel settore 
dei pubblici servizi locali, degli Enti e delle Pubbliche Amministrazioni;
-       che lo Studio SBS, rappresentato dal socio dott. Bianco, possiede pertanto la competenza e gli 
strumenti idonei allo svolgimento degli adempimenti specificati in premessa;

VISTO:
-       il  provvedimento dell’Amministratore Unico n.80 del  18/12/2018 con cui  è  stato autorizzato 
l'esercizio provvisorio per l'anno 2019;
-    che nel caso di specie trattasi di spesa obbligatoria  per lo svolgimento di adempimenti fiscali  
perentori per legge, non suscettibile di divisione in dodicesimi;

 
DETERMINA

-       di affidare allo Studio SBS CONSULENZA TRIBUTARIA E SOCIETARIA SRL STP con sede 
in  Lecce,  viale  O.  Quarta  n.  7,  nella  persona del  socio  dott.  Raffaele  Bianco,  nato  a  Galatina  il  
08/01/1966, i seguenti adempimenti:

1.     Elaborazione, compilazione e trasmissione telematica delle Dichiarazione per le imposte 
sui redditi IRES ed IRAP da presentare negli anni 2019, 2020 e 2021 e connessi modelli F24; 

2.     Elaborazione, compilazione e trasmissione telematica della Dichiarazione annuale IVA, 
delle Comunicazioni periodiche IVA e di ogni altro adempimento richiesto ai fini IVA per gli 
anni di imposta 2019, 2020 e 2021 e connessi modelli F24; 

3.     Elaborazione, compilazione e invio telematico della dichiarazione per l’imposta di bollo 
assolta in modo virtuale per gli anni di imposta 2019, 2020 e 2021 e dei connessi modelli F24; 

4.     Assistenza all’Ente nella risoluzione di eventuali problematiche o richieste di chiarimenti 
di natura fiscale.

 

 Determinazione n. 156 del  26/02/2019   -  pag. 2 di 6



-       di stabilire che l’incarico è regolato dall’allegata Convenzione per il triennio 2019-2021 e che il 
corrispettivo annuo è di Euro 5.000,00 (cinquemila) - oltre Iva, CAP e spese documentate - inferiore ai  
riferimenti offerti dai parametri tariffari disponibili per i professionisti iscritti all’Ordine dei Dottori 
commercialisti ed esperti contabili; 
-       di impegnare sul capitolo 10403.61 la spesa annua di Euro 6.344,00  per il triennio 2019-2021, 
mediante storno e reimputazione della prenotazione di spesa n. 1 del 2019;
-      di trasmettere la presente determinazione, avente valore di contratto, con l'allegata Convenzione 
allo Studio SBS CONSULENZA TRIBUTARIA E SOCIETARIA SRL STP, perchè venga restituita 
firmata digitalmente .

 Determinazione n. 156 del  26/02/2019   -  pag. 3 di 6



ATTESTAZIONE RESPONSABILE P.O.

Il sottoscritto RESPONSABILE P.O., attesta l'avvenuta istruttoria degli atti necessari e di averli adeguatamente valutati ai fini 
della proposta della presente determinazione, e che, ai sensi dell’art.6bis del 241/90 come introdotto dalla legge 190/2012, in  
merito al relativo procedimento non sussistono elementi, situazioni e circostanze per conflitto di interessi tali da giustificare e  
necessitare l’astensione dal procedimento. 

Lecce, li 22/02/2019

L`Istruttore

Dott.ssa Serena Caramia 

RESPONSABILE P.O.

Dott.ssa Mirella CAMPOBASSO

( FIRMA DIGITALE )

______________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' TECNICA
Il sottoscritto Dirigente,  Vista l'attestazione del RESPONSABILE P.O., attesta la regolarità e la correttezza del procedimento 
svolto per i profili di propria competenza, e che, ai sensi dell’art.6bis del 241/90 come introdotto dalla legge 190/2012, in  
merito al relativo procedimento attesta che non sussistono elementi, situazioni e circostanze per conflitto di interessi tali da  
giustificare e necessitare l’astensione dal procedimento.

Lecce, li 22/02/2019 Il Dirigente del Servizio

Dott.ssa Daniela MACRI` 

( FIRMA DIGITALE )

 Determinazione n. 156 del  26/02/2019   -  pag. 4 di 6



______________________________________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA 

Il sottoscritto Dirigente, Visto l'attestazione del Responsabile del Procedimento Contabile, attesta la copertura finanziaria per i  
profili  di  propria  competenza,  e  che  non  sussistono  elementi,  situazioni  e  circostanze  per  conflitto  di  interessi  tali  da  
giustificare  e  necessitare  l’astensione  dal  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  del  241/90  come  introdotto  dalla  legge  
190/2012. 

Impegni di Spesa
Pr. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp

1 2019 10403 61 Affidamento a professionista esterno per 
adempimenti fiscali dell' Ente

6344,00 194

2 2020 10403 61 Affidamento a professionista esterno per 
adempimenti fiscali dell' Ente

6344,00 194

3 2021 10403 61 Affidamento a professionista esterno per 
adempimenti fiscali dell' Ente

6344,00 194

Lecce, li 26/02/2019 L`istruttore Contabile

Dott.ssa Patrizia COLAZZO

Lecce, li 26/02/2019 Responsabile del Procedimento

Dott.ssa Maria Rita PETRAROLI 

Lecce, li 26/02/2019 Il Dirigente del Servizio Economico Finanziario

Dott.ssa Daniela MACRI`

( FIRMA DIGITALE )

 Determinazione n. 156 del  26/02/2019   -  pag. 5 di 6



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si  attesta  e  certifica  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  all'albo  pretorio  online  di  questo  Ente  il  giorno 
26/02/2019 e vi rimarrà per 15 gg consecutivi

Lecce, li 26/02/2019 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
 

Dott.ssa Maria Rita PETRAROLI 
____________________ 

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale documento informatico è memorizzato  
digitalmente su banca dati dell'Arca Sud Salento.

 Determinazione n. 156 del  26/02/2019   -  pag. 6 di 6


